
   D.D.S. n. 2132                                                    REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI
      E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
SERVIZIO 16 - FORMAZIONE E QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE REGIONALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE   le norme legislative e regolamentari sulla Contabilità Generale dello Stato e della Regione 
                       Siciliana;
VISTI            il D.lgs. del 3.2.1993 n. 29, il D.lgs. del 30.3.2001 n. 165 e s.m.i., il D.lgs. del 27.10.2009 
                       n. 150 e s.m.i., che disciplinano l'organizzazione degli Uffici e i rapporti di lavoro e di impiego 
                       alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTA           la L.r. 16.12.2008 n. 19 di riorganizzazione dei Dipartimenti regionali e  il D.P.Reg. del   
                       27/6/2019 n.12, pubblicato nella G.U.R.S. n.33 del 17/7/2019, di approvazione del regolamento 
                       di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13, comma 3,     
                       della L.r. n.3/2016;
VISTO           il D.D.G. n. 4991 del 1/8/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del  
                        Servizio 16 al dott. Antonino Cangemi;
VISTA    la L.r. 12/8/2014, n. 21, art. 68, comma 5 che dispone l'obbligo di pubblicazione sul sito  
                        istituzionale della Regione Siciliana dei decreti dirigenziali;
VISTO    il D.lgs. 23/6/2011, n. 118, ed in particolare l'art. 57, che disciplina la fase della 
                        liquidazione della spesa;
VISTO    l 'art. 11 della L.r. 13.1.2015, comma 3, ai sensi del quale, a decorrere dall'1.1.2015, la  
                        Regione applica le disposizioni del sopra citato D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTE            le L.r. n. 9 e n. 10 del 12/5/2020 pubblicate in Gurs n. 28 del 14/5/2020;
VISTA            la deliberazione n. 172 del 14/5/2020;
VISTO            il comma 2 lettera a), dell'art. 36 del D.L. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che per i 
                        servizi o forniture di importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da 
                        parte del responsabile del procedimento;
VISTO            il Regolamento Europeo GDPR - 679/2016, che agli artt. 29 e 32 paragr. 4 sancisce, in capo  
                        alle Pubbliche Amministrazioni, l'obbligo di formazione di tutte le figure inserite all'interno 
                        dell'organizzazione coinvolte nelle attività di trattamento di dati personali;
VISTA            la determina a contrarre prot. n. 110374 del 2/10/2019 con la quale si è ritenuto di procedere 
                        all'affidamento - tramite la procedura di cui all'art.36 comma 2, lett. A del D.Lgs 18 aprile 2016,
                        n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 - dei servizi formativi in materia di 
                        GDPR alla ditta che avrebbe offerto il presso più basso per la formazione in aula e a quella che 
                        avrebbe offerto il prezzo più basso per la formazione on-line; 
VISTA            l'offerta del  17/10/2019 della “Agenzia Formativa Luigi Pirandello”per la formazione in aula; 



VISTO                   il DDS n. 7801 del 25/10/2019 con il quale è stata  approvata la “Proposta di 
                               Aggiudicazione”del 21/10/2019 avanzata dal R.U.P., nominato con la suddetta determina 
                               prot. n. 110374 del 2/10/2019, in ordine all'aggiudicazione, tra l'altro, dei servizi formativi 
                               di cui in premessa all'“Agenzia Formativa Luigi Pirandello” per la formazione in aula e 
                               disposta l'assunzione del relativo impegno di spesa sul capitolo 108501, esercizio finanziario 
                               2019, della somma di € 7.800,00;    
VISTO                   il D.D.S. n. 7165 del 30/10/2019, vistato dalla Ragioneria Centrale della Presidenza, delle  
                               Autonomie Locali e Funzione Pubblica il 15/11/2019 al n. 13, con il quale è stato disposto   
                               l'impegno della somma di € 7.800,00 in favore  dell'”Agenzia Formativa Luigi Pirandello”  
                               per lo svolgimento dell'attività formativa di cui sopra;
VISTA              la fattura elettronica n. 4/1 dell'11/2/2020 emessa dalla “Agenzia Formativa Luigi   
                               Pirandello” per € 7.800,00 per il servizio formativo in aula in tema di GDPR 679/2016;
ACCERTATA      la regolarità dell'attività formativa svolta;
CONSIDERATO  tuttavia che, con nota dell' 11/3/2020 l'avv.Sonia Nadali, professionista incaricata 
                                dall'“Agenzia Formativa Luigi Pirandello” quale docente per i corsi formativi in 
                                argomento, ha comunicato che, non avendo ottemperato agli accordi intercorsi, 
                                l'”Agenzia Formativa Luigi Pirandello” non aveva proceduto al pagamento delle 
                                spettanze dovutole, ammontanti ad € 3.740,25;
VISTE                    le previsioni normative di cui all'art. 1676 del Codice civile e all'art. 30 comma 6 del 
                                Codice dei contratti pubblici;
VISTA                    la nota prot. n. 28557 dell'11/3/2020 dello scrivente, con la quale, giusta le previsioni 
                                normative di cui sopra, e in particolare dell'art.30, comma 6 del Codice dei contratti 
                                pubblici, si richiedeva all'”Agenzia Formativa Luigi Pirandello” di contestare 
                                formalmente e motivatamente, entro il termine di gg.15, la fondatezza della richiesta 
                                di pagamento della professionista avvertendo che, in mancanza, si sarebbe provveduto 
                                all'adempimento retributivo in favore di quest'ultima nella misura richiesta;
CONSIDERATO  che, decorso il termine suddetto, non è pervenuto alcun riscontro in merito da parte   
                                dell'”Agenzia Formativa Luigi Pirandello”;
VISTO                    il D.D.S. n. 1973 del 15/5/2020 con il quale, per le normative e le motivazioni 
                                succitate, è stata liquidata  all'”Agenzia Formativa Luigi Pirandello” la somma di 
                                € 4.059,75, al netto di quanto non corrisposto dalla stessa Agenzia all'avv.Sonia 
                                Nadali, la quale aveva preavvertito l'Amministrazione regionale, con comunicazione a 
                                mezzo posta elettronica certficata del 29 aprile 2020, in ordine ad un recupero coattivo 
                                delle spettanze che avrebbe causato, qualora si fosse  proceduto al pagamento totale 
                                della fattura emessa dall'”Agenzia Formativa Luigi Pirandello”, un cospicuo danno 
                                erariale; 
RITENUTO           pertanto,in ottemperanza alle previsioni normative di cui all'art.1676 del Codice civile 
                                e all'art.30, comma 6 del Codice dei contratti pubblici e al fine di scongiurare il 
                                minacciato recupero coattivo delle somme non corrisposte all'avv.Sonia Nadali con 
                               conseguente danno all'erario regionale, di dover procedere all'impegno in favore di 
                               quest'ultima sul cap. 108501 esercizio finanziario 2020 della somma di € 3.740,25, 
                               quale corrispettivo per la prestazione di attività formativa effettuata e non retribuita per 
                                lo stesso importo dall'”Agenzia Formativa Luigi Pirandello”;



                                                 D E C R E T A 
 

ART. 1 -         Per le motivazioni e finalità sopra specificate, è disposto l'impegno della somma di 
                        € 3.740,25, in favore dell'avv. Sonia Nadali codice fiscale NDL SNO 71C47 D969 S quale 
                        retribuzione dovuta e non corrisposta da parte dell' “Agenzia Formativa Luigi Pirandello” 
                        per lo svolgimento di attività formativa effettuata in materia di GDPR 679/2016.

ART. 2 -         La superiore somma di € 3.740,25  sarà liquidata in favore dell'avv. Sonia Nadali   
                        sulla  scorta della documentazione dalla stessa fornita e graverà sul cap.108501 “Spese per 
                        la formazione del personale della Amministrazione regionale”, iscritto nello stato di 
                        previsione della Regione Siciliana, es.fin.2020 Amministrazione 7, Rubrica 2, con  il 
                        codice gestionale 1.03.02.04.004.

ART. 3 -         Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai  
                        sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/8/2014, n. 21.

ART. 4 -         Il presente provvedimento sarà trasmesso per il visto di competenza alla Ragioneria 
                        Centrale dell’Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica.

Palermo, 20 maggio 2020

                                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                                      Antonino Cangemi
                                                                                                                             firmato


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI
	E DELLA FUNZIONE PUBBLICA


